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Documento de Formalizagao de Demanda
Orgao: Camara Municipal de Mandaguagu
Setor requisitante: Diretoria Geral
Responsavel pela demanda: Lucineia Callegari Menegazzo

E-mail: diretoria@mandaguacu.pr.leg.br Telefone: (44) 3245-1545

Cargo: Diretora Geral

Objeto da futura contratacdo: Inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no
curso DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA
Valor estimado: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)

Natureza do Objeto: Servico nao continuado
Forma de Contratagido sugerida: Inexigibilidade de Licitagao

Justificativa da necessidade da contratagdo: A proposta tem por objetivo a inscrigao
da servidora Micheli Fabiane Molonha no curso DEPARTAMENTO PESSOAL NA
ADMINISTRACAO PUBLICA que sera realizado pela empresa META CURSOS E
TREINAMENTOS LTDA no periodo de 17 a 19 de junho de 2024 na cidade de Maringa
PR, conforme documentos anexados a presente solicitagao, encaminhados pela
servidora interessada.

E competéncia da administragdo promover e custear a capacitagdo e formacao
dos servidores para o desempenho de suas funcoes, em especial aquelas essenciais a
sua area de atuagao.

Este curso tem o objetivo de capacitar e atualizar os profissionais que atuam com
as rotinas de administragido de pessoal nos 0rgaos publicos. Justificamos a
participagdo da servidora no evento considerando que serdo abordados temas de
extrema importancia para o desenvolvimento de sua fungao nesta Camara Municipal:
GESTAO PUBLICA — REGIME ESTATUTARIO, PERSONALIDADES JURIDICAS,
OBSERVANCIA DOS ORGAOS FISCAIS E INFORMAGCAO DE CONTROLE,
ROTINAS DE RH E DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA.
Destacamos ainda que o curso serd ministrado por especialista e ao final a servidora
estara apta a executar com seguranca € conhecimento as especificidades do
Departamento de Pessoal.

O evento é presencial, oferece material didatico e certificado a participante.

Como consequéncia dessa contratagdo intenciona-se a capacitagao e
aperfeigopamento da servidora em particularidades na sua area de atuagao junto ao
Poder Legislativo Municipal e o enriquecimento no processo ativo e continuo desta
Camara Municipal de oferecer qualificagéo e valorizagao dos servidores.
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A respectiva contratagdo se mostra adequada e vantajosa, estando ainda, ™=
coerente com a boa pratica na gestdo de recursos publicos e com os principios legais
que regem e devem ser observados nas contratagdes administrativas.

O processo por inexigibilidade configura-se pela singularidade do objeto e por
tratar-se de servigos especializados de natureza predominante intelectual com empresa
e profissional de notoria especializagao conforme documentos anexados.

Quantidade de servigos: 01 (uma) inscrig&o.
Sera realizada a inscricio da servidora Micheli Fabiane Molonha para

participagdo no evento. Estéo incluidos nos servigos treinamento, materiais didaticos e
certificado.

Data em que devera ser iniciada a prestagao dos servigos: Considerando que o
evento tera inicio no dia 17 de junho do corrente ano, o processo tera inicio
antecipadamente. O encerramento sera em 19 de junho de 2024. A homologagao
devera ser publicada no érgéo oficial do Municipio para que surta seus efeitos legais.
Dotagdo Orgamentaria:

01.01.001.031:0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA. )

DESDOBRAMENTO — 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO
Os servidores indicados estio cientes das suas atribuicoes:

Responsavel pelo planejamento e acompanhamento:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Agente de Contratagao:
José Adirson Gianotto Nascimento - Agente Administrativo

Responsavel pela fiscalizagao:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Mandaguacu, 27 de maio de 2024.

~ (
Wd A
Lucinéia Maria CallegariMenggazzo

Diretora
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AUTORIZAGAO DE ABERTURA

O presente despacho aborda o contido no Documento de Formalizagao de

Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Diretoria da Camara Municipal conforme
objeto abaixo discriminado:

Objeto da futura contratag@o: Inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no
curso DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA.

Em ato de cognicdo sumaria, autorizo a abertura de Procedimento de
Contratacdo Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento

ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas

manifestacdes, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribuigoes.

Apos todos os tramites necessarios para a correta instrugdo do presente
processo, retorne os documentos para manifestar decisdo final sobre a contratagao
direta.

Mandaguagu PR 27 de maio de 2024.

Autoridade competente:
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Ola MANDAGUACU CAMARA MUNICIPAL,

Sua inscrigdo para o Curso Departamento Pessoal na Administracdo
Publica foi recebida e o nimero da sua inscrigdo é 71560

Datas: 17, 18 e 19 de junho de 2024

Local: Rio Hotel by Bourbon Maringa

Av. Colombo, 9161 - Parque Industrial Bandeirantes, Maringa-PR
Horario: 09h as 17h

Dados do participante:

Micheli Fabiane Molonha - CPF: 039.479.859-75 - Email:
michelimolonha@hotmail.com - Celular: (44) 9938-9368



\ Uma abordagem técnica e operacional das rotinas
e cdlculos do Departamento Pessoal na
Administracdo Publica direta e indireta.

met

cursosetreinamentos




DEPARTAMENTO

Seguindo uma sequéncia cronoldgica de processos, este curso tem o
objetivo de capacitar e atualizar os profissionais que atuam, ou
desejam atuar, com as rotinas de administracéo de pessoal de orgdios
publicos da administracéio direta e indireta,

Ao final do treinamento o aluno terd adquirido conhecimento e estard
apto a executar com seguranga operacdes rotineiras, tdis como:
procedimento de admissdo/contratacéio, gestdo de servidores e de
afastamentos, concessdo de férias e licencas, descontos permitidos por
lei, cdlculos de folha, férias, 13° saldrio e rescisdo de contrato, bem
como o conhecimento acerca das especificidades do Departamento de
Pessoal na Administracéo Publica.

JUSTIFICATIVA E OBJETIVO

Este curso e altamente indicado para Servidores de érgéios e entidades
da administragdo publica, direta ou indireta, federal, estadual ou
municipal, inclusive: autarquias, fundacdes e secretarias,

Servidores que atuam direta ou indiretamente na drea de gestdo de
pessoas, departamento pessoal, contabilidade, controladoria e afins.

7

PUBLICO

Rio Hotel by Bourbon Maringa

Av. Colombo, 9161 - Parque Industrial Bandeirantes, Maringa-PR

Ve

MARINGA-PR

17, 18 e 19 de junho de 2024
das 09h as 17h




INSCRICOES
R

. Uik : ) £ MANDAGUAGU
As inscricdes devem ser realizadas através do site:

°
Www.metacursos.com.br, ou pelo telefone (48) 3626-5848  If1s. @-?

INVESTIMENTO: INCLUSO: |

R$ 2. 200 ¥ 00 21 horas de treinamento

Para inscricdes pagas até o dia do treinamento

Materials
R$ 2.700,00
» [
Para inscri¢des pagas apés o dia do treinamento Ej’ 6 coffee break
Os valores acima s@o por participante. =0l certificado

Para grupos, solicitar or¢amento! &

| JA PASSARAM POR AQUI

A Meta Cursos j¢ capacitou mais de 1.300 servidores de érgdos da administragio publico
Fedleral, Estadual e Municipal, tante do administracdo direta, como na indireta.
Veja alguns orgdos que confierom G Meta Cursos a capacitagio dos seus servidores.
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Programa:

@profrodrigomoraes

DEPARTAM ENTO

* Graduado em Direito pela PUC-PR: Advogado;

* Pds Graduado e Direito e Processo do Trabalho:

* Pds Graduado em Compliance, LGPD e Prdticas Trabalhistas;

* Orientador Trabalhistg;

Consultor de Empresas, com mais de 20 anos de atuacdo na drea de

rotinas trabalhistas;

* Jd ministrou aulas em vdrias instituicdes pelo Brasil:

* Experiéncia de 7 anos como Gerente de Controladoria - Controle
Interno da FEAS - Fundagdo Estatal de Atencéo a Satde de Curitiba:

* Especialista em Encargos e Obrigaces Acessérias de Folha de
Pagamento;

* Especialista em eSocial na drea Publica e Privada.

* Professor de pés-graduagdo - Temas ligados a Area Trabalhista.

* Integrante do Corpo Técnico Profissional do IDISA - Instituto de Direito
Sanitdrio Aplicado.

1. GESTAO PUBLICA - REGIME ESTATUTARIO

1.1. O que é o Regirmne Estatutario;

1.2. Regime Celetista;

1.3. Qual a diferenca no trato trabalhista;

1.4. Ambos estdo sobe o Regime Estatudrio;

1.5. Regimes previdenciarios;

1.6. Estrito cumprimento da legalidade;

1.6.1. Hierarquias das Normas; Lei Orgénica; Emenda a LO; Leis
Ordindrias; Leis Complementares;

1.6.2. Portarias e InstrucGes Normativas {Interno); Oficios (Externo):

i

1.6.3. Formas de Provimento;

1.6.4. Servidores Efetivos, Comissdo, Agentes Politicos e
Temporarios;

1.6.5. Conceito de servidores com vinculos e autbnomos;
1.6.6. Aimporténcia do guantitativo e controle de cargos;
1.6.7. Servidores Efetivos em FUNCAQ comissionada;
1.6.8. Servidores Efetivos em CARGO comissionado;
1.6.9. Servidores Efetivos em CARGO agentes politicos:
1.6.10. Plano de Cargos e Salérios;

1.6.11. Revisdo Anual de Salérios;

1.6.12. Aumento Real de Salarios;

1.6.13. Integracdo de Cargo;

1.6.14. Reversdo de Aposentadorias;

1.6.15. Incorpora¢3o salarial;

1.6.16. Saldrio Fixo e Varidveis (livre langamento, langamento de
oficio, langamento exclusivo por ato de legal);

1.6.17. Piso Salarial (Educacao, Satide, ACE/ACS e outros);
1.6.18. Ambiente de trabalho e laudo técnicos;

1.6.19. Ponto Facultativo;

1.6.20. Cessdo de servidores;

1.6.21. Convénios instituicdes financeiras (consignados - limite
35%);

1.6.22. Mltiplos vinculos regra

1.7. O Estatuto dos Servidores Publicos Municipais (Sua
importéncia como base de todo o processo no Recursos Humanos);
1.7.1. Atribuicbes de cargo e carga horéria;

1.7.2. Desvios de func@es;

1.7.3. Cargos e Funcdes, qual a diferencga?

1.7.4. Afastamentos prémio e interesse particular;

1.7.5. Anugénio, Biénio, Quinquénio;

£7 AR B 24




2. PERSONALIDADES JURIDICAS

2.1. O que um 6rgao com personalidade jurfdica? (conceito,
base legal, finalidade, representatividade administrativa dos
seus responsaveis perante 0s 6rgaos)

2.2. O que um funde especial meramente contabil (conceito,
base legal, finalidade, representatividade administrativa dos
Seus responsaveis perante os érgaos);

23. Fluxograma: Autarquia, empresas publicas, fundos
especiais e o Ente Federado Responsavel:

3. OBSERVANCIA DOS ORGAQS FISCAIS E
INFORMAGAOQ DE CONTROLE

3.1, MENSAL

3.1.1. Tribunal de Contas (Seu papel, base legal)

3.1.2. Receita Federal e seus sistemas (eSocial / DIRF / RAIS /
SERIR™);

3.1.3. Ministério do Trabalho e Emprego;

3.1.4. Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS;

3.1.5. Instituto de Previdéncia Municipal;

4. ROTINAS DE RH/DEPARTAMENTO PESSOAL NA
ADMINISTRAGAO PUBLICA

4.1. Admissdo;

4.1.1. Documentos necessarios (servidor e dependentes);
4.1.2, Prazo entrega documentos;

4.1.3. Prazo de Admissdes e envio de informages;

4.1.4. Exame Médico Admissional;

4.1.5. Formacdo do dossié do servidor;

4.1.6. Observéncia da LAl (Conceitos Bdsicos no RH);
4.1.7. Cargo / Fungdo a ser ocupado;

4.1.8. Atesto do Controle Interno;

4.1.9. Insalubridade / Periculosidade de acordo com o Laudo
Técnico;

4.1.10. Reflexos no eSocial

INVESTIMENTO:
R$ 2.200,00

Para inscricGes pagas até o dia do treinamento

R$ 2.700,00

Para inscricBes pagas apds o die do treinamento

* Os valores acima séo por participante. Para grupos, solicitar orgamento!

neGaTivas @)
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cuisose treinamentos

www.metacursos.com.br

CAMARA MUNICIEAL
4.2. Agestdo dos Servidores

DE MANDAGUAGU
4.2.1. Frequéncia - incluindo clculos;
4.2.2. Afastamentos:

4.2.3. Carga horario parcial e integral; RS——M—'

4.2.4. Monitoramento do ambiente de trabalho mensal e
aposentadorias especiais;
4.2.5. Reflexos no eSocial

4.3. Gestdo de Folha

4.3.1. Salario mensal e verbas fixas;
4.3.2. Férias;

4.3.3, 13° saldrio;

4.3.4, Dias Trabalhados;

4.3.5. DSR;

4.3.6, Escala e Plantdo;

4.3.7. Reflexos no eSocial

4.4, Calculos

4.4.1. Principais Proventos;
4.4.2. Principais Descontos;
4.4.3, Horas extras;

4.4.4, Adicional Noturno;
4.4.5, Calculo horas noturna;
4.4.6. INSS;

4.4.7. IRRF;

4.4.8. RPPS;

4.4.9, Férias;

4.4.10. Rescisao;

4.4.11. Reflexos no eSocial

Rio Hotel by Bourbon Maringa

Av, Colombo, 9161 - Parque Industrial Bandeirantes, Maringd-PR

17, 18 e 19 de junho de 2024
das 09h as 17h
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28/02/2024, 14:03

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagédo Cadastral

Cidadao,

Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

ns. 010

Confira os dados de Identificagédo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto  RFB a sua atualizagdo

cadastral.

Ainformagdo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R eAGHE SECRICHY COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ | ATALE ATERTURR

11.517.150/0001-93 02/02/2010

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAT

META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA ‘
TITULO DO ESTABELECIMENT O (NOML DE FAHTASIA PORTE
META CURSOS E TREINAMENTOS [ ME

GO E DESCRIGAD A Al VIDADE ECONOMIGA PRINCIFAL
85.99-6-04 - Treinamonto e desenvalvimento profissional o gerancial

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDAGES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.61-0-01 - Coméreio varejista de livros

CODIGO E DESCRIGAG DA NATURE ZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

R TUBALCAIN FARACO I 150 ‘ SALA 904 E 905 i
BAIRROIDISTRITO MUNICIFIO UF
CENTRO ] TUBARAD

NDE| ETRONICO ]

i

7

@ o

EP
8.701-150 ]

FINANCEIRO@METACURSOS.COM,BR (48) 36266341

i

TELEFONF |

ENTE FEDI RA\TIVDRES‘PDNSAVEL:EFR)

mmg B j
ITUAGAD CADASTRAL DATADA SITUACAC CADASTRAL

ATIVA 02/02/2010

[meo DE SITUAGAD CADASTRAL I

SITUAGAD ESPECIAL ] DATADA SITUAGAQ ESPECIAL ]
peonuinS o

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 08 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 28/02/2024 as 14:02:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

2% CONSULTARQSA | %) VOLTAR £ IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagbes sobre politica de privacidade e uso, cligue aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consuitas CHNPJ Estatisticas Parceiros

hﬂps:f.'sotucoes,receita.fazenda,gcw.bn’SerwcosfcnpjrevalCnp}ruva7Ccmpr0\«a:\tu.ﬂsp

Servigos CNPJ

172
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\"ﬁ@ MINISTERIO DA FAZENDA g
B = Secretaria da Receita Federal do Brasil
%f% Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 11.517.150/0001-83

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisé@o judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o eslabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passwo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:15:49 do dia 15/12/2023 <hora & data de Brasilia>.

Valida até 12/06/2024.

Codigo de controle da certiddo: 710D.DF6F.C405.5816

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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é;g;? %n;, SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA FLS D’i’/l/
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EEREE——
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS
Nome (razdo social): META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA
CNPI/CPF: 11.517.150/0001-93

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n¢ 3938/66, Art. 154
Ndmero da certiddo: 230140371240359

Data de emissdo: 06G/12/2023 18:37:21
Validade (Lei n¢ 3938/66, Art. 158): 03/06/2024

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 15/12/2023 09:41:11

Assinado por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82.951.310/0001-56 - Data/Hora: 15/12/2023



PRETEITURA MUNICIPAL DE TUBARAQ - (48)35: 1 uic

DATA DE EMISSAQ: 15/05/2024, 09:05:56

—— Cé\MaEA MUNICIPAL
» ‘2 R o = E MANDAGUAGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARAO ¢

SECRETARIA DA FAZENDA \

" " FLS O ¢
CERTIDAO NEGATIVA N°: 0153968
‘[ I 7 rmooGes do Contribuinte
{ 1L B0 GO THIBN ) CPF /CNPJ
622917 STA CURSOS E TREINAMENTOS LTDA
| 11.517.150/0001-93
— "' . T himero COMPLEMENTO BAIRRO
| RUA TUBALCAIM FARAGO 150 SALA 904 E 905 CENTRO
[ ¢ L eeEy e I PAURICIPIO = UF APTO / SALA NOME EDIFICIO
| |
5 27701150 | TUBARAOQ - SC
“,-..errier
e NOME BO [Fta een Tt FINALIDADE
17150000193 | Meta Cursos e Treinamentos Lida Acompanhamento

i OBSERVAGOES

scdo: 15/05/2024 Hora de Emissao:

09:05:56

Validade: 13/08/2024

[ 5 cul 1 Lei Complementar Municipal n®. 001 de 27 de dezembro
.. quei :liwio Cédigo Tributario deste Municipio, CERTIFICAMOS

' N . lvros de lancamentos desta Prefeitura, o acima descrito,
v “azenda Municipal, relerente a Impostos, Taxas ou Multas,

. ressalvado o direito do FISCO MUNICIPAL, guanto a

<€ venha a set apurado.
.o referida ¢ vercade 4o gue dou fe.

iaio de 2024

1 GENTRQ -4

DATA DE EMISSAD: 15/05/2024, 09:05:56



CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGL!

| H | is oM. |

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

| Inscrigao: 11.517.150/0001-93
Raza
social: - META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA ME
1 =
| Cnderego: R PADRE GERALDO SPETTMANN 278 / HUMAITA / TUBARAO / SC / 88704~
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A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
Cnipresa acima identificada encentra-se em situacdo regular perante o
" undo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Calidade:13/05/2024 a 11/06/2024
“srtificacdo Namero: 2024051306381629360300
Iiformagao obtida em 23/05/2024 13:41:45

» utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
ndicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
_WwW.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: META CUKZOS @ TREINAMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.517.1507/0001=%83

gertidas 1i°% 612420/2024

Expedicaoc: 03/01/2024, as 13:27:36

Validade: 01/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-sc¢ guce META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CnNPJ sob o n° 11.517.150/0001-93, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, ¢ no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais d¢ Trabalho.

No caso de pescoa juridica, a Certidédo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a luentificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos praovidencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos 5u o recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo «c scordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiszdo de Concilia¢do Prévia ou demais titulos que, por

disposigdo legal, contiver forga executiva.
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CPF n2 020.314.479-12, ¢ Carteira Nacional de Habilitagdio n2 02791983708, expedido pelo DIEAMARAMUNIC!

CEP 88.708-305,

Marlise Dal BS de Oliveira, brasileira, nascida em 01/09/1955, casada sob regime de co trao—

universal de bens, empresaria, portadora do CPF n2 015.447.899-71 e Cédula de Identidade n2e 5/R
512.476, expedida pela SSI/SC, residente e domiciliada na Rua Anita Garibaldi, 165, Apartamento 501,
Centro, Tubardo-SC, CFP 88701-270,

Socios da sociedade empresdria limitada Mleta Cursos e Treinamentos Ltda, com sede na Rua Padre
Geraldo Spettmann, 278, bairro Humaitd, Tubardo-SC, CEP 88704-350, registrada na Junta Comercial
do Estado de Santa Catarina sob o NIRE 42204440151 e no CNPJ sob o n? 11.517.150/0001-93,

resolvem em comum acordo alterar e consolidar seu contrato social, nos termos da legislacdo vigente
e nas condi¢bes e cldusulas a seguir:

Clausula 01 — A sede da sociedade passa a ser na Rua Tubalcain Faraco, 150, salas 904 e 905, Centro,
Tubardo-SC, CEP 88701-150);

Clausula 02 — O sdcio Marcos Mangeronio de Freitas aumenta sua participacdo no capital social,
integralizando neste ato em moeoeda corrente nacional o valor de RS 10.000,00 {dez mil reais);

Clausula 03 — A sdcia Marlise Dal Bé de Oliveira aumenta sua participagdo no capital social,
integralizando neste ato ¢m moeda corrente nacional o valor de RS 10.000,00 {dez mil reais);

Clausula 04 — O Capital Social que era de R$ 10.000,00 (dez mil reais) divididos em 10.000 (dez mil}
guotas ja totalmente integralizados, neste ato é elevado para RS 30.000,00 (trinta mil reais), divididos
em 30.000 (trinta mil} guotas, totalmente integralizadas, distribuido entre os sdcios da seguinte
forma:

____Socio o | Quotas Capital %

_Marcos Mangeronio de Freitas 15.000 R$ 15.000,00 50
Marlise Dal Bo de QOliveira - 15.000 RS 15.000,00 50

[Total - 30.000 RS 30.000,00 100

Clausula 05 — As Clausulas ¢ condicdes estabelecidas em atos ja arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

Em face das alterac¢des acima, consolida-se o Contrato Social, nos termos da Lei n® 10.406/2002,
mediante as condigbes e cldusulas seguintes:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA

Clausula 01 — A sociedade adola o nome empresarial de META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA;

| Junta Comercial do Ustado de Santa Catarina 23/02/2024
o Certifico 0 Registio car 23wl 02 Dats dos Ltettos 20/02/2024

£y Arguivamento 20245058522 Protocole 245038522 de 20/02/2024 NIRE 42204440151
. Nome da empresa META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA

LEste documento pode ser v eridicads em hip /regin jucese.se. gov br/autenticacaoDocumentos/autenticacac.aspx
Chancela 129880243 foo | e
Esta copia {01 awtenticado ateitalmente ¢ assinada em 23/02/2024LUCIANO LEITE KOWALSKI - Secretario-Geral
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5C, residente e domiciliado na Rua Vitorino Volpato, 133, casa 02, bairro Vila Esperanca, Tub rg%wDAGUAQ;J

[9ARYD¢ CEIRITIUS]NE /qaMIOPRUTSSE /I¢ W0 * $2SH.
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Clausula 02 — A socicdade tern sua sede na Rua Tubalcain Faraco, 150, salas 904 e 905, Centro,
Tubarido-SC, CEP 88701-150;

Cliusula 03 — A sociedade tem como objeto social a organizagdo e realizagdo de cursos e
treinamentos de desenvolvimento profissional e gerencial e comércio varejista de livros;

Clausula 04 — O inicio das atividades da sociedade foi em 01 de fevereiro de 2010 e seu prazo de
duragdo é por tempo indeterminado;

Clausula 05 — O capital social é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), divididos em 30.000 (trinta mil)
quotas no valor nominal de RS 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizadas em moeda
corrente nacional, estando assim distribuido:

[_ —— ——_Sg,m - _ _- | quotas Capital %
Marcos Mangeronio de Freitas 15.000 RS 15.000,00 50
Marlise Dal BS de Oliveira - 15.000 RS 15.000,00 50
Cliycula 06 — A administracio da sociedade & exercida individualmente pelo s6cio Marcos

NMoaneeronio de Freilas, com poderes e atribuigdes de administrador, ao qual fica autorizado o uso do
nome empresarial, cabendo assim representar a sociedade ativa e passivamente, em juizo ou fora
do -, podendo praticar todos os atos necessarios ao bom desempenho de suas fungdes.

Cléusula 07 — O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedido de exercer a
adninistracdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encuntrar sob os efeitos dela, a pena gque vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
ptiblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra

a nomia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
cortia as relacBes de consuimo, fé pdblica ou propriedade, conforme disposto na Lei 10.406/2002
e, 1014918,

Cl u<ula 08 - O exercicio social termina em 31 de dezembro, quando serdo levantados o balanco

p: rimonial e o balange de resultado econdmico e sera efetuada a apuragio, podendo entdo haver a
d il nicto dos resultados com observancia das disposicdes legais aplicaveis;
C''oo'a 09 - A Sociedade podera levantar demonstragdes financeiras intermedidrias, realizar

cao contabil mensal de lucro, distribuir lucros apurados a qualquer tempo, observadas as
Ii aches legais, distribuir lucros com base nos lucros acumulados ou reservas de lucros constantes
d Lo balanco patrimonial, e pagar juros sobre capital proprio, na forma da Lei n® 9.249/95, desde
git o lovantado balango na forma da legislagdo vigente.

C v 10 — Os lucros liquidos que se verificarem, a critério dos sécios, poderdio ser divididos em
p.  wu pluporcional, ou ndo, & participagio de cada sécio no capital social da sociedade, mas todos
devorTo participar da distribuigdo dos dividendos, ou ainda ficar em reservas na sociedade para

f 1 nentos de capital, ou ser aplicados na sociedade da maneira a que convier aos socios;

C' evin 11 — Os prejuizes gue por ventura se verificarem, serfo mantidos em conta especial para
a1 1.0 nos exercicius futuros, e ndo o sendo, serao suportados pelos socios na proporg¢do de
L ¥ {9 .7

finta Comercial do Hsiudo de Santa Catarina 23/02/2024
Cuertifico 0 Registro e 23022024 Data dos Lifeitos 20/02/2024
4y uivamento 20245035627 Piotocolo 245638822 de 20/02/2024 NIRE 42204440151

e da empresa ML EA CURSOS B REINAMLNTOS LTDA
Lsie documento pode et venifivado an hup:!frcgin.juccsc.sc.gov.br/aulcmicacaoDocumcntos/autenticacao.aspx
Claneela 12988024 3 100 i
i cOpia fol autentic nh wiahinente ¢ assinada em 23/02/2024LUCIANO LEITE KOWALSKI - Secretario-Geral
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Cl<eula 12 — Os sdcios declaram gue a receita bruta anual da empresa ndo excederd o limi PR T o —
do Art. 27 da Lei Complementar n? 123 de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em

qu lauer das hipdteses de exclusio relacionadas no § 42 do Art. 32 da mencionada Lei. Desta forma,
ernaundrada como Microempresa;

§
1
i
#

Cleosula 13 — Fica eleito u foro da comarca de Tubar3o-SC, para o exercicio e o cumprimento dos
dir “tos e nbrigacdes resultantes deste contrato social.

E<t oneta o acorde cont as clausulas acima, assinam digitalmente o presente instrumento de

Al " o Consolidacdo do Contrato Social em via unica.
T 0-7C, 25 de janeiro de 2024

A aoddipitalmente:

P arco- "' ongeronio de Freitas

C 'F n® .214.479-12

Marlis~ 7™l Bd de Oliveira
C Fnt A447.899-71

Junta Comereial do Fstado de Santa Catarina 23/02/2024
Centifice o Registo em 2302 2024 Data dos Efeitos 20/02/2024
Arguivamento 20245638320 Proeeolo 245638822 de 20/02/2024 NIRE 42204440151
e daempresa ME 14 € UIRSOS L LREINAMENTOS LTDA
I -te documento pode st v enlivade em htep ‘regin jucese.se.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Claneela 12938024 5 Loo e

i eopla for autenticada dipt ente ¢ assinada em 23/02/2024L.UCIANO LEITE KOWALSKI - Secretirio-Geral
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A CATARINA 245638822 O I(j?i
TERMO DE AUTENTICACAO FLS____,.__

NOME NA EMPRFSA T META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA
PROT("OLO 245630022 - 20002/2024
ATO 002 - ALTERACAD
EVENTOD i 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
NIRE 422044401 - o - T -
CNPJ 11.517.15¢ u3
CERTIFICO O RI . 5TRO EM 23/02,000 |
i

SOB N: 2024563822

] EVENTOS . T

‘ 051 - CONSOLINACAQ DECONTRA UGBS ATU LG ARQUINAMENTO: 20245638822 ]

L N N - g s |
REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

iépfl OES TR78U9 7T - DV A RLESE DAL BO B G IV ELRA - Assmado em 20/02/2024 as 14:08:23 o

|
|
(SR A

Cpf: 0261 1447912 - A HCOS MANGERONG HL TRETEAS - Assinado e 14/02/2024 s 11:54:53

Juntn Comercial do | ostado de Santa Catarina 23/02/2024

Cotticoo Registro con P V00 00 Data dos Bleitos 20/02/2024
pivamento 202450550 " Fratucolo 235638822 de 20/02/2024 NIRE 42204440151
¢daempresa MUy CURSOS B TREINAMENTOS LTDA
e documente pode wor veridicado e htlp:regin jucese.se.gov. br/autenticacaoDocumentos/autenticacao, aspx

I
Clumeela 129880243 oo Ton
Pt edpia fot autentivada dipiiahnente ¢ assinada em 23/02/2024LUCIANO LEITE KOWALSKI - Secretirio-Geral
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Da Instrugdo Normativa SRF 475, 06 de Dezembro de 2004
Da Instru¢do Normativa RFB 1234, 11 de Janeiro de 2012
Da Instrugdo Normativa RBF 21 10, 17 de Outubro de 2022

DECLARACAO DE NAQ RETENCAQ DE IMPOSTOS

IImo. Sr,
MANDAGUACU CAMARA MUNICIPAL

META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, com sede na Rua Padre Geraldo Spettmann 278,
Humaita, Tubardo/SC, inscrita no CNPJ sob o no 11.517.150/0001-93 DECLARA & MANDAGUACU
CAMARA MUNICIPAL, para fins de nio incidéncia na fonte do IRPJ, da Contribui¢do Social sobre o Lucro
Liquido (CSLL), da Contribuicio para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), da Contribuigio para o
PIS/Pasep, a que se refere o art. 33 da Lei n® 10.83 3, de 29 de dezembro de 2003 e art. 64 da Lei n° 9.430, de 27
de dezembro de 1996, e da Contribuicao Previdenciaria (INSS) Art.115, que é regularmente inscrita no Regime
Especial Unificado de Arrecadacdo de Tributos ¢ Contribui¢des devidos pelas Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de
2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

[ - preenche os seguintes requisitos:

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data da emissio, os documentos
que comprovam a origem de suas receitas e a efetivacio de suas despesas, bem assim a realizacio de quaisquer
outros atos ou operagGes que venham a modificar sua situagdo patrimonial;

b) cumpre as obrigagdes acessorias a que estd sujeita, em conformidade com a legislacio
pertinente;

I - o signatdrio é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar a
Secretaria da Receita Federal do Brasil e & pessoa juridica pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento da presente situacio e estd ciente de que a falsidade na prestagdo destas informacdes, sem
prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n® 9.430, de 1996, o sujeitara, juntamente com as demais pessoas que para
cla concorrem, as penalidades previstas na legislagio criminal e tributdria, relativas a falsidade ideologica (art.
299 do Cddigo Penal) e ao crime contra a ordem tributéria (art. 12 da Lei n® 8.137, de 27 de dezembro de 1990),

Tubardo/SC, 27 de maio de 2024

.

11.517.150/0001-93!

META CURSQOS E
: : TREINAMENTOS LTDA
Marcos Manggronio de Freitas g, pagre Geraldo Spetmann, N* 278
s Humaitd - CEP: 88.704-350

CPF: 020.314.479 - 12
L_ Tubargo - SC ____i

o
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NTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos pura todos os fins de direito, que a Meta Cursos e Treinamentos
Ltda, inscerita no NPT 1T S17 150/0001-93, estabelecida na Rua Tabalcain Faraco, n°
150 = sala 9U4 e 905 Conro - Tubarao/SC ~ CEP: 88701-150, foi nossa prestadora de
servigosdo treinamento Diepartamento Pessoal na Administragdo Publica, realizado na
cidade de FlorianopolisSC ministrado pelo Professor Rodrigo Moraes, com carga
horaria total de 21h

A relerida erpresa cumpriu sempre e pontualmente com as obrigagdes
assumidas, no tocante aos servigos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir
cont o objeta contratado, nada tendo que a desabone.
Por ver verdade, {irniaimos a presente

Capinzal, 29 de fevereiro de 2024,
IATRG L UTZ HOFMANN - VW Presidente
CPE 020 721 899-42 et
[78.476.447/0001-29
CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES
Rua Alexandre Thomazoni, 120
Centro - CEP 89665-000
L capivzar - sc _|
andre mazoni, 1 ot (101 35552340 - CEP B9665-000 - Capinzal - Santa Catarina

w.camiaracapin qovbir - E-mail: camara@camaracapinzal.sc.gov.br




b nd &* 1 CAMARA MUNICIPAL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Alestamos, para todos os fins de direito, que a Meta Cursos e Treinamentos Ltda, inscrita no
CNPJ 11.517.150/0001-93. estabelecida na Rua Tabalcain Faraco, n® 150 — sala 904 e 905 — Centro -
Tubarin/SC — CEP: 88701-150, foi nossa prestadora de servigos do treinamento Departamento Pessoal na
Administeagiio Pablica, realizado nu cidade de Florianopolis/SC, ministrado pelo Professor Rodrigo Moraes,
com carea hordria total de 211,

A referida empresa cunpriu senipre ¢ pontualmente com as obrigagoes assumidas, no tocante
20s servicos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a
desabone.

Por e verdade, firmamos a presente.

% v ” i

Sd0 Domingos-SC, 29 de Fevereiro de 2024.
Assinado digitalmente por NIOMAR

N I O M AR LzcanTeLLiooszs1zsa71
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
SOLUTI Multipia v5, OU=
LU IZ 20937130000162, OU=Presencial, OU=

Certiicado PF A3, CN=NIOMAR LUIZ
GANTELLL:00826128971

CAN T E L LI g O Razdo: Eu revisei este documento
" Localizag8o: SANDRA pdf
ASSINADO pdf
O 8 2 6 1 2 8 9 T 1 Data: 2024,02.29 13:56:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versao: 12.1.0

7 a Y Y DE MANDAGUAGU
VIARAT i g
CAMARA DE VEREADORES i H
S&o Domingos - Santa Catarina A % FLS 'O-)L
Fone (49) 3443-0415 e-mail: camara@camarasd.sc.gov.br ——t
A8 CNPJ 00.442.100/0001-78  Home page: www.camarasd.sc.gov.br i
] Rua Sao Cristovéo, 380 CEP 89835-000 Sio Bosningoes < 50
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LTESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestumos. para todos os [ins de direito, que a Meta Cursos e Treinamentos Ltda,
ot no CNPS 1T S17.150 000193, estabelecida na Rua Tabalcain Faraco, n® 150 - sala
004 ¢ 005 Centro - Tubario SC - CEP: 88701-150, foi nossa prestadora de servigos do
treinamento Depariamento Pessoal na Administragio  Publica, realizado na cidade de
Florianopolis SO muustrado pelo Professor Rodrigo Moraes, com carga horaria total de 21h.

\ relenadn empresa cumpriu sempre e pontualmente com as obrigagdes assumidas,
Ho toeante aos sericos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com 0 objeto
contratdo. nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, fimuumos g presente.

Gruaramirim,04 de margo de 2024.

x:"'%_\.
FY
¢
Adriana A. Nunes f Nlﬁ-ﬂ}‘
. anitt " e
CPF 003.286.329-804d7 @
Of

Diretora de Recursos Humanos

Dados do Lmpresae Prefenure Municipal de Guaramirim

{

NP1 83 102.475:0001-16

Kun 28 de Agosto, 2042, Centro, Guaramirim-SC CRTSE I e

83.102.475/0001-46
Prefeitura Municipal de
Guaramirim

Rua: 28 de Agosic, 2042
i Centro- CEP 89270-000
! Guaraminm - 3C

et o




19/03/2024, 10:45 NFS-E

NOTA FISCAL

0006983

NUMERO RPS
J PREFEITURA DE TUBARAO
SECRETARIA DA FAZENDA DATA DE EMISSAO NOTA

15/03/2024 10:28:06
DATA DO FATO GERADOR

15/03/2024
PRESTADOR DE SERVICOS
RAZAQ SOCIAL FRESTADOR NOME FANTASIA PRESTADOR CAMARA MUNICIPAL
META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA META CURSOS E TREINAMENTOS | DEMANDAGUAGU
1 ‘. WLRECC COMPLEMENTO )—H
O RUATUBALCAIM FARACO, ¥ 150, CENTRO, TUBARAQO SC , 88701150 SALA 804 ElQ‘QS i’t‘}-
revsaeiies | o epriongy NACIONAL MUNICIPAL | 'NSC. ESTADUAL | TELEFONE | E-MAIL . = *
11.517.150/0001-93 SV 62991 |256.119.520 | {*® 3%2% | FivANCEIRO@METACURSOS.COMBR
TOMADOR PE SERVICOS
NOBL LUl | iU
CONSELHO REC!ZCHAL DE MEDICINA VETERINARIA DO EST DE SP
ENUL EGO h COMPLEMENTO
ﬁ NPESHNOYS. K ‘.O: - ."*.RAISO,_CE{-F’ N4104021, SAQ PAULO - SP
WP G diaini 4 - ' T INSC MUNICIPAL INSC. ESTADUAL | TELEFONE E-MAIL
50.052.885/0001-40 11-59084799 jo.dp@crmvsp.gov.br
DISCRIMINAGAQ DOS SERVICOS
i : (A0 DO SERVIGO VALOR UNIT. |  VALOR TOTAL
Ut | ul | i ..-.-u(;fxo DO CURSC DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRAGAO PUBLICA - SAO 2.700,00 ‘ 2.700,00
JISP - 70226

| : Referente Empenho n® 32012024
¢ Lanent via Boleto ou Depositu/Transferéncia até dia 28/03/2024

UL US BANCARIOS: Caixa Ecundmica Federal - Heriberto Hulse - Codigo do Banco: 104

! ©ocnciaz 0410 C/C: 1601-0 Opeiagao: 003 - Favorecido: Meta Cursos e Treinamentos Ltda
* 11.517.150/000%-93

GBSE! - T TOTAL GERAL

2.700,00
B is#POb‘-u‘? Itm_‘::m‘s IMPOSTOS MUNICIPAIS VALOR LiQUlDO
PISPASEP SOFIr I CSLL ALIQUOTAISS BASE DE CALCULO TOTALISS
0,00 0,00 0,00 0,00 3,8895 % 2.700,00 105,02 2.700,00
o o0/ PRESTAGAC - ) . R
TARIRE i 5-6104 - AFRESENTAGAO DE PALESTRAS, CONFERENCIAS, SEMINARIOS E CONGENERES.
DE /EDUGOES
E OEDUCOES (Materiais e Outros) OUTRAS DEDUGOES
[ R$ 0,00 R$ 0,00
[ | COLHIMER I LOht DARBESTAGAOTIC VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS (IBPT)
SERVICO
T 3 ARECOLHER PELO . = Nao foi possivel exibir IBPT (CNAE nao
i LESTADUR TUBARAO - SC localizado)
E DOCUMENTO PODE SER VALIDADO NO SITE www.prefeituramoderna.com.br
CODICO DE VALIBACAO - acb2%aaa28f9h0a36ee4716fa2b250f7
ASSINATURA DIGITAL ANTIGA - 93fd77f46a15f72a70124a5a8f2f2f96
B T . NUMERO NOTA FISCAL
JETA CURSOS E TREINAMENTOS LTDA ofs) servigo(s) indicado(s) a
Jca de gervico de namero 0006983, 0006983
|
Identificagéo e assinatura do recebedor

t camadema.aono biinewss_aew/nte/print_nota.php?nr_nf=6983&id=93fd77f46a15f72a70124a5a812f2f36&cidade=tubaraoc  1/2
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SECRETARIA DA FAZENDA

; PREFEITURA DE TUBARAO

NOTA FISCAL

0006984

NUMERO RPS

DATA DE EMISSAO NOTA
15/03/2024 10:42:24

DATA DO FATO GERADOR
15/03/2024

PRESTADOR DE SERVICOS

RAZAD SOCIAL PRESTADOR

META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA

NOME FANTASIA PRESTADOR

META CURSOS E TREINAMENTOS

DE MANDAGUAGU

CAMARAMUNICIPAL
ol

8

ENDEREGO COMPLEMERTO f\l :>
me‘tc j | RUATUBALCAIM FARACO, N° 150, CENTRO, TUBARAQ SC , 88701150 SALASOES0s v A~ |
fhedeiin — i MUNIGISS:| INSC. ESTADUAL | TELEFONE | E-MAIL
11.517.150/0001-93 SIM 62991 |256.119.520 | {*® 3°%"| FINANCEIRO@METACURSOS.COM.BR
TOMADOR DE SERVICOS
NOME DO TOMADOR
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO CEARA
ENDEREGO COMPLEMENTO
AV GENERAL AFONSO ALBUQUERQUE LIMA, N” 130, CAMBEBA, CEP 60822325, FORTALEZA - CE
N° CPF/CNPJ INSC. MUNICIPAL INSC. ESTADUAL | TELEFONE E-MAIL
06.928.790/0001-56 85-34523701 desenvolvimento@mpce.mp.br
DISCRIMINAGCAO DOS SERVICOS
UNID QUANT. | DESCRIGAC DO SERVIGO VALOR UNIT. | VALOR TOTAL
UN 02 INSCRI(}I\D DO CURSO DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRAGAO PUBLICA - SAO 2.700,00 5.400,00
PAULQ/SP - 70367
OBS: Referente Emnpenho n® 2024NE000508
Pagamento via Boleto ou Deposito/Transferéncia até dia 28/03/2024
DADOS BANCARIOS: Caixa Econémica Federal ~ Heriberto Hulse - Cédigo do Banco: 104
Agéncia: 0410 C/C: 1601-6 Operagao: 003 - Favorecido: Meta Cursos e Treinamentos Ltda
P 11.517.150/0001-93
OBSERVAGOES TOTAL GERAL
5.400,00
F T I
IMPOSTOS FEDERAIS IMPOSTOS MUNICIPAIS VALOR LiQUIDO
RETIDO INSS  PIS/PASER  COFINS IR csLL ALIQUOTA ISS BASE DE CALCULO TOTALISS
NAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,8895 % 5.400,00 210,03 5.400,00
DESCRICAO DAATIVIDADE DA PRESTAGAO . ) . .
LC116: 1724 - CNAE: 8599-6/04 - APRESENTAGAO DE PALESTRAS, CONFERENCIAS, SEMINARIOS E CONGENERES.
DESCONTOS / DEDUGOES
DEDUCOES {Materiais e Outros) OUTRAS DEDUGOES
R$% 0,00

R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

NATUREZA DA OPERAGAO

Tributado no
Municipio

RECOLHIMENTO

1SS A RECOLHER PELO
PRESTADOR

LOCAL DA PRESTACAO DO
SERVICO

TUBARAQO - SC

Nao foi possivel exibir IBPT (CNAE nao

VALOR APROXIMADC DOS TRIBUTOS (IBPT)

localizado)

ESTE DOCUMENTO PODE SER VALIDADO NO SITE www.prefeituramoderna.com.br
CODIGO DE VALIDAGAO - 1ef674d05f35a2a580052b8495aa914f
ASSINATURA DIGITAL ANTIGA - c827db0fcBe858aa761656abscacdazd

/ /

https:fftubarao—sc.prefeituramodema.combr:‘rnemss__‘:1.ewlnfefprint¢nota.ph

Data do Recebimento

Recebi(emos) de META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA o(s) servigo(s) indicado(s) a
nota fiscal eletrdnica de servigo de numero 0006984,

0006984

[dentificagéo e assinatura do recebedor

p'?nr_nf=6984&'!d=c827dbOfc8e8583a761 656ab8cac9a25&cidade=tub...
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NOTA FISCAL
0006982
NUMERO RPS
L PREFEITURA DE TUBARAO
SECRETARIA DA FAZENDA DATA DE EMISSAQ NOTA
15/03/2024 10:18:04
DATA DO FATO GERADOR
15/03/2024
PRESTADOR DE SERVICOS CAMARA MUNICIPAL
RAZAQ SOCIAL PRESTADOR NOME FANTASIA PRESTADOR DE MANDAGUA(;:U
META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA META CURSOS E TREINAMENTOS
ENDERECO COMPLEMENTO L);)(L
meto RUA TUBALCAIM FARACO, N° 150, CENTRO, TUBARAQ SC , 88701150 SALABbE £ ags 7D )
Batagvie Tiandy N CPE/CNPY Nﬂ@%ﬁi MUN,C':‘SE' INSC. ESTADUAL | TELEFONE | E-MAIL
V317120000105 SIM 62991 |256.119.520 | {*® 3828 | riNANCEIRO@METACURSOS.COM.BR
TOMADOR DE SERVICOS
NOME DO TOMADOR
SERVICO MUNICIPAL DE AGUA, SANEAMENTO BASICO E INFRA-ESTRUTURA
ENDEREGCO COMPLEMENTO
R HEITOR LIBERATO, N° 1189, VILA OPERARIA, CEP 88303100, ITAJAI - SC
N® CPF/CNPJ INSC. MUNICIPAL INSC. ESTADUAL | TELEFONE E-MAIL
05.472.936/0001-39 47-33449000 rh@semasaitajai.com.br
DISCRIMINA(}AO DOS SERVICOS
UNID QUANT. |DESCRICAD DG SERVICO VALOR UNIT, VALOR TOTAL
UN 02 | INSCRICAQ DO CURSO DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRAGAO PUBLICA - SAO 2.700,00 5.400,00
PAULO/SP - 70188
OBS: Referente Autorizagao n® 152/2024
Pagamento via Boleto ou Depdésito/Transferéncia até dia 28/03/2024
DADOS BANCARIOS: Caixa Econdmica Federal - Heriberto Hulse - Cédigo do Banco: 104
Agéncia: 0410 C/C: 1601-6 Operagao: 003 - Favorecido: Meta Cursos e Treinamentos Ltda
PIX: 11.517.150/0001-93
OBSERVAGOES TOTAL GERAL
5.400,00
IMPOSTOS FEDERAIS ' IMPOSTOS MUNICIPAIS VALOR LiQUiDO
RETIDO INSS PIS/IPASEP COFINS IR CSLL ALIQUOTA ISS BASE DE CALCULO TOTAL ISS
NAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,8895 % 5.400,00 210,03 5.400,00
DESCRIGAQ DAATIVIDADE DA PRESTAGAC N . .
LC116: 1724 - CNAE: 8599-6/04 - APRESENTAGAQ DE PALESTRAS, CONFERENCIAS, SEMINARIOS E CONGENERES.
DESCONTOS / DEDUCOES
DEDUGOES (Materiais e Outros) OUTRAS DEDUGOES
R$ 0,00 R$ 0,00
OUTRAS INFORMAGOES ]
NATUREZA DA OPERACAQO | RECOLHIMENTO éé}g\ﬁéé}!\ PRESTASAD DO VALOR APROXIMADQ DOS TRIBUTOS (IBPT)
Tributado no IS5 A RECOLHER PELO = Nao foi possivel exibir IBPT (CNAE nédo
Municipio PRESTADOR TUBARAO - SC localizado)
ESTE DOCUMENTQO PODE SER VALIDADO NO SITE www.prefeituramoderna.com.br
CODIGO DE VALIDACAO - 6c9d7285e2f1af71e4ccc9aBebf13004
ASSINATURA DIGITAL ANTIGA - ec7a0af36df57511b0210b136bfbef77
----------------------------- ' S . o . NUMERO NOTA FISGAL
Recebi(emos) de META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA ofs) servigo(s) indicado(s) a 0006982
nota fiscal eletrénica de servigo de numero 0006982.
/ /
Data do Recebimento |dentificag@o e assinatura do recebedor
1/2

https://tubarao-sc.prefeituramoderna.com.br/meuiss_new/nfeipri n{_nota.php?nr_nf=6982&id=ec7a0af36d5751100210b136bfbef77&cidade=tuba...



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/000
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.le

b

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
1. DESCRIGAO DA NECESSIDADE:

Fundamentagdo: E competéncia da administragdo promover e custear a
capacitacao e qualificagdo dos servidores para o desempenho de suas fungbes, em
especial aquelas essenciais a sua area de atuagao.

E importante a participacdo dos servidores em eventos cujos temas estejam

diretamente relacionados com sua atuac&o junto ao Poder Legislativo Municipal.

2. DA PREVISAO NO PCA;

2.1. O objetivo da respectiva contratacdo se encontra alinhado com o
planejamento realizado, e a demanda estd adequada ao orcamento da Camara
Municipal. A previsdo da contratagdo estd demonstrada no Plano Anual de

Contratacoes.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO:

3.1. Especificagao:

Inscrigdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no curso DEPARTAMENTO
PESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA.

Previsdo para inicio:

O processo tera inicio na data de 27 de maio de 2024. O evento sera realizado de
17 a 19 de junho de 2024. O processo devera estar homologado antes da data de inicio
do evento e publicado no 6érgéo oficial do Municipio para que surta seus efeitos legais.

Requisitos Gerais:

3.3.1. Devera ser comprovada a incomparavel qualificacdo da empresa e a
especializagdo de seus profissionais. Devem ser anexados documentos que atestam a
competéncia e a qualidade da empresa prestadora dos servigos, assim como a notéria
qualificagdo do ministrante.

3.3.2. Os servicos especificos sdo de natureza ndo continuados e impdem a
contratada o dever de realizar a prestacéo no periodo predeterminado.

3.3.3. Para fins da liquidagao dos servicos a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e
essenciais em especial, eventual destaque do valor de reteng¢des tributarias cabiveis.

3.4. Requisitos legais:

Cumprir as disposigbes existentes na Lei 14.133/2021, sem prejuizo das demais

obrigagbes legais.

[SAMARA MUNICIE,
D€ MANDAGUAGL)
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FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/000]1-25 ;
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3.9. Garantia e manutencdo: Nao serzo exigidas garantias. A nota de empenho

substituira o contrato, dispensado em razao do valor e pela descontinuidade dos
Servigos.

4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:

4.1. Quantitativo levantado:

Na presente contratagéo sera realizada a inscricdo da servidora Micheli Fabiane
Molonha. O valor da inscricdo é de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

A contratagdo se trata de apenas uma participagdo. Considerando o
planejamento anual e a previsdo orcamentaria o guantitativo esta adequado a
demanda.

O valor previsto esta adequado ao Orgamento Anual da Camara Municipal.

4.2. Contratacéo anterior:

4.2.1.No exercicio anterior a Camara realizou contratagbes semelhantes em
quantitativos superiores quando houve por bem em contratar capacitagbes presenciais
sobre emendas impositivas que seria implantada naquele exercicio, assim como para
capacitar os servidores na utilizagdo da nova Lei de Licitagdes, além de capacitacao
sobre a Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais e sobre retencdes tributarias e
previdenciarias. Quanto ao quantitativo em valores foi superior com a participagéo entre
servidores e vereadores em aproximadamente 10 eventos.

4.2.2. Justificativa de alteracéo de itens e guantitativo:

A estimativa de valor a ser gasto no exercicio de 2024 nos Servigos de Selegao
e Treinamento € de R$ 35.000,00. Para o exercicio atual foram programadas as
participagbes de vereadores em eventos especificos assim como dos servidores em
capacitagbes em escala menor, mas que vao atender as necessidades nesta Camara,
ficando justificada a economicidade.

4.2.3. O valor estimado para a presente contratagéo é de R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais).

5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E POSSIVEIS ALTERNATIVAS:

5.1. Do mercado:

A contratagdo tem por objetivo a Inscrigdo da servidora Micheli Fabiane Molonha
no curso DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRACAQO PUBLICA.
O levantamento de mercado se torna inviavel considerando que se trata de um

evento Unico e com temas especificos.



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA CAMARA MUNICIPAL
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-00®E MANDAGUA(;U
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001425
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@man

Ressalta-se a localizagdo do evento na cidade de Maringa PR torna mais acessivel
a participagéo, garantindo economicidade a Camara Municipal.

Anexamos programagéao de eventos similares para comparagio de pregos.

5.2. Dos pregos praticados:

O valor estimado se apresenta acessivel e adequado.

5.3. Da escolha da modalidade:

2.3.1. A contratagao por inexigibilidade de licitac&o esta baseada no Art. 74 Inciso
lll, alinea “f" da Lei Licitatoria n° 14133/2021 (treinamento e aperfeicoamento de
pessoal).
5.3.1.1. Alinviabilidade de competicdo nao se trata somente em decorréncia
da auséncia de pluralidade de solugdes para o que se propde este 6rgdo Publico, mas
sim da impossibilidade de avaliar objetivamente os servigos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servigo
tecnico especializado voltado ao treinamento e aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notoria especializagao.
5.3.1.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: A empresa Meta
Cursos e Treinamentos Ltda. CNPJ 11.517.150/0001-93 tem sua sede localizada na
Rua Tubalcaim Faraco n° 150, Sala 904 e 905, Centro, em Tubaréo SC, CEP 88.701-
150. A Meta ja capacitou mais de 1.300 servidores de érgaos da Administragéo Publica
Federal, Estadual e Municipal, tanto da administragéo direta, como na indireta. Seguem
anexos documentos que habilitam e qualificam a empresa para o que esta proposto
para o evento.
5.3.1.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programacéo do evento
constam o nome e a formagéo do profissional que ministrara o curso demonstrando a

sua formacao e especialidades.

6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO:
Valor maximo estimado: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). O valor se refere
a realizacaéo de uma inscrigéo.
6.1.A estimativa apresentada foi realizada pelo valor ofertado pela empresa, o
qual se encontra em patamares adequados perante a proporgao do evento e

comparado com outros eventos similares. (documentos anexados ao processo)
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7. DA SOLUCAO:

ESTADO DO PARANA
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FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001
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7.1. Possiveis solucées:

7.1.1. Contratacdo externa:

A contratagdo se refere a inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no
curso que aborda temas relacionados ao desenvolvimento de sua fungdo. A
participagéo da servidora é a solugéo possivel para a formagdo que se pretende e para
atender os interesses da Camara Municipal.

7.2. Solucao escolhida:

7.2.1. Diante da solugdo encontrada e tendo em vista sua adequagdo as
necessidades desta Camara Municipal, entende-se que a solugado € adequada.
A contratagéo se mostra vantajosa e conveniente para atender os interesses da

Céamara Municipal, estando adequada a demanda.

8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO:

8.1. De acordo com as caracteristicas do objeto da contratagéo pode se verificar
que se trata de um Unico item, representado pelo valor que sera despendido para a
realizag@o de uma inscrigéo de acordo com o prego da pré-inscricdo anexa.

8.2. A opgéo pelo nao parcelamento se da em razio da maior economicidade

para a Camara Municipal, ao adquirir a inscricdo de uma so6 vez em evento distinto.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

9.1. A contratagdo que se pretende tem por objetivo resultados positivos ao
proporcionar a servidora participante, capacitagdo e aperfeicoamento em
particularidades na sua area de atuacdo junto ao Poder Legislativo Municipal e o
enriquecimento no processo ativo e continuo desta Camara Municipal de oferecer
qualificagéo e valorizacéo dos servidores.

9.2. O resultado com a participagéo da servidora em evento de extrema qualidade
implica no aproveitamento da oportunidade de aprendizado, sendo economicamente

viavel em razéo do valor que sera despendido.

10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:
Nao foram identificadas providéncias a serem tomadas em decorréncia da
contratacdo. A Nota de Empenho sera emitida mediante a inscricdo. O setor

administrativo acompanhara a execugéo e liquidagao dos servigos.
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11.DAS CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENTES: =

11.1.Nao ha contratagdes correlatas e/ou interdependentes que venham a

interferir na execugdo do objeto desta contratagao.

12.DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:
12.1. Sob a ética da dimensao ambiental, ndo sdo identificados impactos em

decorréncia da contratacdo pretendida.

13.CONCLUSAO:

Em raz&o de todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar
conclui-se pela adequagao da contratagao para solugéo e atendimento a necessidade a
que se destina e evidencia viabilidade econémica

Mandaguacu 27 de maio de 2024.

Responsavel: P~ Y . .
Lucinéia Callegari Mene@”azgg?
{ \

"~

"'Di retora
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TERMO DE REFERENCIA As_ 032

. = )

1. Definigdo do objeto:

1.1. Inscricao da servidora Micheli Fabiane Molonha no curso
DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRAGAO PUBLICA, que serd realizado
pela empresa Meta Cursos e Treinamentos no periodo de 17 a 19 de junho de 2024 na
cidade de Maringa PR, conforme documentos constantes no processo.

1.1.1. Dados da Empresa: Meta Cursos e Treinamentos Ltda.

CNPJ 11.517.150/0001-93
1.1.2. Endereco: Rua Tubalcaim Faraco n® 150, Sala 904 e 9053, Centro,
Tubarédo SC CEP 88.701-150

1.2.Natureza do Objeto: Servigo ndo continuado

1.3.Quantitativos: Sera realizada a inscrigdo da servidora Micheli Fabiane
Molonha, Contadora da Camara Municipal para participagdo no curso
DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRAGCAO PUBLICA.

1.4.0 evento é presencial, oferece treinamentos, material didatico e certificado.

1.5. A contratacdo se dara mediante inscricdo da servidora Micheli Fabiane
Molonha e participagdo no evento com data para inicio em 17 de junho do corrente ano
e encerramento em 19 de junho. O valor apurado sera empenhado e liquidado
mediante emissao de nota fiscal da empresa e comprovante da inscrigao.

1.6. O valor estimado para a presente contratagdo é de R$ 2.700,00 (dois mil
e setecentos reais) referente a uma inscrigao.

16.1. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e
indiretas decorrentes da execugado do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes,
frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratacgao.

2. Fundamentagao Da Contratagao:

2.1. E competéncia da administragado promover e custear a capacitagédo e
qualificagdo de servidores para o desempenho de suas fungdes, em especial aquelas
essenciais a sua area de atuagao.

2.2 A participagao da servidora se torna importante em raz&o dos temas que
serdo abordados no evento, relacionados com sua area de atuacdo e focados no
interesse da Camara Municipal. O curso serd realizado na cidade de Maringa, com uma
abordagem técnica e operacional das rotinas e calculos do Departamento Pessoal na
Administragéo Publica Direta e Indireta.

2.3. A contratacéo por inexigibilidade de licitagao esta baseada no Art. 74 Inciso
Il alinea f da Lei Licitatoria n°® 14.133/2021 (treinamento € aperfeicoamento de
pessoal).
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3.1. A participagédo da servidora € de relevancia considerando-se os temas
gue serdo abordados no evento em especial aqueles diretamente relacionados com a
sua atuacao junto ao Poder Legislativo Municipal.

3. Descricao da Solugao:

3.2. A capacitacdo e aperfeigoamento dos servidores em particularidades nas
suas areas de atuagdo junto ao Poder Legislativo Municipal faz parte do
enriqguecimento no processo ativo e continuo desta Camara Municipal de oferecer
qualificagéo e valorizagédo dos servidores.

3.3. A contratagdo se mostra vantajosa e conveniente para atender os
interesses da Camara Municipal, estando adequada a demanda e ao planejamento.

4. Requisitos da Contratacao:

4.1. A contratagdo objetiva a inscrigdo da servidora Micheli Fabiane Molonha,
Contadora da Camara Municipal no curso DEPARTAMENTO PESSOAL NA
ADMINISTRACAO PUBLICA, que sera realizado pela empresa Meta Cursos e
Treinamentos Ltda. no periodo de 17 a 19 de junho de 2024 na cidade de Maringa PR.

4.2. O processo de contratagao por inexigibilidade de licitagéo tera inicio na data
de 27 de maio de 2024 e devera estar homologado até a data de 10 de junho de 2024,
considerando que o evento tera inicio no dia 17 de junho do corrente ano.

4.3. A contratagao por inexigibilidade de licitacao esta baseada no Art. 74 Inciso
Il alinea f da Lei Licitatoria n°® 14133/2021 - (treinamento e aperfeicoamento de
pessoal), comprovada a incomparavel qualificacao da empresa € a especializagéo de
seus profissionais.

4.3.1. A inviabilidade de competicao ndo se trata somente em decorréncia da
auséncia de pluralidade de solugGes para o que se propde este orgao Publico, mas sim
da impossibilidade de avaliar objetivamente os servigos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servico
técnico especializado voltado ao treinamento ou aperfeigoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notoria especializagao.

4.3.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO:

A empresa Meta Cursos e Treinamentos Ltda. CNPJ 11.517.150/0001-93
tem sua sede localizada na Rua Tubalcaim Faraco n® 150, Sala 904 e 905, Centro, em
Tubardo SC, CEP 88.701-150. A Meta ja capacitou mais de 1.300 servidores de 6rgaos
da Administracdo Publica Federal, Estadual e Municipal, tanto da administragéo direta,
como na indireta. Seguem anexos documentos que habilitam e qualificam a empresa
para o que esta proposto para o evento.

43.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZAGAO: Na programagéo do evento
consta o nome e a formagéo do profissional que ministrara as palestras demonstrando
sua formagao e especialidades.

4.4. Os servicos especificos sdo de natureza néo continuados e impdem a
contratada o dever de realizar a prestagdo no periodo predeterminado.
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4.5. Para fins da liquidacao dos servigos a nota fiscal ou instrumento de cobranca
equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e essenciais
em especial, eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

4.6. A empresa devera cumprir todas as disposigoes legais existentes na Lei
14.133/2021 com relagdo as cbrigagées legais e cumprimento do acordado.

4.7. Nao sera exigida garantia contratual.
5. Modelo de execugio do objeto:

5.1. O objeto sera executado mediante inscricéo da servidora no evento com o
envio do documento comprobatério para a Camara Municipal.

52. A validade da contratacdo sera a partir da emisséo do documento de
inscricao definitiva e emissao da nota de empenho do valor total.

5.3. Os servicos serdo prestados no local onde sera realizado o evento, em
Maringa PR no Rio Hotel By Bourbon Maringa.

6. Modelo de gestao do contrato:

6.1. O controle e a fiscalizagdo da contratagdo consistem na verificagao da
conformidade da solicitacao de inscricdo, autorizagéo pelo Presidente e apresentag@o
dos comprovantes.

6.2.A verificagdo da adequagdo do fornecimento devera ser realizada com base
nos critérios previstos neste termo de referéncia, com relagao a guantidade e valor.

6.3.A fiscalizagao sera realizada pelo Departamento Administrativo da Camara de
forma a assegurar seu real cumprimento deste Termo.

6.4. Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

6.5. Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo, CPF
240.355.729-34 para exercer a fiscalizagéo e o acompanhamento da execugao do
objeto deste termo de referéncia.

7. Critérios de medigao e de pagamento:

7.1. O pagamento devera ser realizado, no prazo de até 15 (quinze) dias apos a
execugdo do servico, com a apresentagao da respectiva nota fiscal/fatura que devera
ser emitida sem rasuras, contendo como beneficiaria a Camara Municipal de
Mandaguagu CNPJ n° 77 643.443/0001-25, com a descrigdo clara dos servicos
prestados, objeto do Termo de Referéncia.

7.2. O pagamento poderd ser realizado preferencialmente por meio de ordem
bancaria, creditada na conta corrente da empresa, ou por meio de fatura com utilizagao
de boleto bancario.
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7.3. Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverd apresentar, prova de
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade
relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigco
(FGTS) e certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

7.4. O documento fiscal emitido devera observar as regras de retengoes
tributérias e evidenciar o Imposto de Renda (IR) sobre o fornecimento dos servigos,

caso a empresa nao se enquadre no Simples Nacional, ou apresentar a Declaragéo de
Empresa Optante.

8. Forma e critério de selecio do fornecedor:

8.1. A META CURSOS E TREINAMENTOS ja& capacitou mais de 1.300
servidores de Orgéos da Administragéo Publica Federal, Estadual e Municipal, tanto da
administragao direta, como na indireta. Seguem anexos documentos que habilitam e
qualificam a empresa para o que esta proposto para o evento.

8.2. Por possuir experiéncia, cursos ministrados, trabalhos especificos
executados, técnicos capacitados e estrutura de pessoal para a prestagdo dos
Servicos.

8.3. Pela importancia do servigo a ser prestado que sera desenvolvido por
profissional de notéria especializagcdo e, pelas caracteristicas do objeto buscado pela
administrag&o ser compativel ao ofertado, justificamos sua contratacédo, tornando-se
inviavel a competicdo na contratagéo de objeto semelhante, visto que a empresa e o
curso em questdo atende aos interesses e as necessidades da Camara Municipal.

9. Estimativas do valor da contratacao:

9.1. A presente contratacdo sera realizada para uma inscrigdo no valor de R$
2.700,00 (dois mil e setecentos reais) .

9.2.0 valor estimado € o valor fornecido pela empresa.

9.3.A estimativa apresentada foi realizada com base nos prec¢os praticados no
mercado, conforme planejamento, sendo que o prego da contratacdo € o preco
oferecido pela empresa de acordo com a programacgao do evento.

9.4. Muito embora a presente contratacdo nao esta decisivamente amparada no
preco, justificamos o preco a ser aceito, visando assegurar a vantajosidade da
contratagao:

a) a compatibilidade do preco ajustado com o de mercado, em razéo da

abrangéncia do evento,

b) a adequagdo do pre¢o, pontualmente, caracterizando como justo, certo e

vantajoso, diante da pretensa contratagéo.

9.5. Justificamos a auséncia de planilha de custos, uma vez que as despesas com
gastos gerais com a empresa, custos individuais e com tributos e demais despesas,
estéo inclusas no valor total da contratagéo.
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9.6.Concluimos que é imprescindivel para a validade da inexigibilidade de

licitagéo, que haja a justificativa do prego, de maneira a comprovar a compatibilidade

de mercado e ainda a razdo do prego a ser ajustado, resguardando assim o interesse

publico e a eficiéncia administrativa. Nesta esteira, anexamos ao processo documentos
firmados com a empresa por cutros entes publicos.

10.Adequacgdo Orgamentaria:

Considerando a estimativa de prego, segue a adequagdo orgamentaria da
contratagcao pretendida

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA.

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELEGAQ E TREINAMENTO.

11.Certificagdo do Termo de Referéncia:

Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informagdes prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria toda
a responsabilidade.

Elaborado em 27 de maio de 2024.

s
§ T N S
L. ‘vw-.—-h_a oY
Lucinéia Maria/Callegari Mgnggazzo
Diretora
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: INSCRICAO NO CURSO DEPARTAMENTO DE
PESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA

Excelentissimo Senhor Presidente da Camars Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
orcamentaria no exercicio de 2024 para a contratacdo em referéncia, assim
como a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente 2

respectiva despesa, considerando o valor total apresentado (R$ 2.700,00).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO ~ 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E
TREINAMENTO

Mandaguacu PR, 28 de maio de 2024.

CRC/PR 058727/0-.0
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AUTORIZACAQ DA AUTORIDADE COMPETENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 010/2024
TIPO: COMPRA DIRETA - INEXIGIBILIDADE

Dando cumprimento ao disposto no inciso VIl do Art. 72 da Lei Federal n°
14.133/2021, AUTORIZO a contratagdo direta através do Processo de
INEXIGIBILIDADE n® 11/2024, com fulcro na prerrogativa constante no Art. 74 Inciso
1l alinea “f’ da Lei Licitatéria n® 14133/2021 e determino a celebragao da contratacao
para que surta efeitos quanto a:

EMPRESA A SER CONTRATADA: Meta Cursos e Treinamentos Ltda.
CNPJ 11.517.150/0001-93

OBJETO DO CONTRATO: Inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no curso
DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA.

VALOR DO OBJETO: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

PERIODO DA CONTRATAGAO: de 17 de junho a 19 de junho de 2024.

DOTACAO ORGCAMENTARIA

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA. i
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 - SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO.

Mandaguacu PR 28 de maio de 2024,

=)

Fabricio‘CesaéM- lozzi

Presid 7
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PARECER JURIDICO 15/2024

Referente: Inexigibilidade de licitacio 10/2024 —
Inscrigdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no curso

Departamento Pessoal na Administragio Publica.

1.Relatorio

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria, érgéo
de natureza consultiva, para andlise da regularidade juridica da contratagdo direta,
mediante inexigibilidade de licitagdo, prevista no art. 74, 111, J daLein®14.133 de 2021,
que tem por objeto a inscrigdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no curso
Departamento Pessoal na Administragdo Publica. que sera realizado pelo META
CURSOS E TREINAMENTOS, nos dias 17 a 19 de Junho de 2024, na cidade de
Maringd/PR.

Ao processo administrativo foi anexado documentos como: Documento de
Formalizacdo de Demanda, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referéncia, Certiddes
¢ Documentos relativos a empresa prestadora do servico e Parecer Cont4bil.

E o relatorio. Passa-se a opinar.
2.Fundamentacio

2.1.Dos limites da analise juridica
Ressalta-se que a analise sera feita considerando o disposto no art. 53, § 4°,
da Lei n.° 14.133/2021, de forma a apresentar tio somente parecer de controle prévio

de legalidade do processo. Assim. nio ha determinacio legal que impde uma

fiscalizagfo posterior para avaliacio do cumprimento de eventuais recomendacdes. que

porventura, sdo feitas nesta analise.

Dito isto, destarte que a analise aqui empreendida se restringird aos aspectos
juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles que abrangem conveniéncia e
oportunidade da contratagdo, além dos elementos de natureza eminentemente técnica,

como o detalhamento do objeto da contratagio, caracteristicas, requisitos ¢
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especificagdes, uma vez que as questdes técnicas fogem das atribui¢des deste érgio de

consultoria, sendo afetos aos setores competentes da Administragdo.

2.2.Da autorizag¢fio para a contratacio

Verifica-se dos autos que no Documento de Formalizagio de Demanda ha o
encaminhamento & Autoridade Legislativa para analise de conveniéncia e oportunidade,
bem como consta documento correspondente a autorizacio para a contratagiio direta,

em cumprimento ao contido no artigo 72, VIIL, da Lei n°® 14.133/2021.

2.3.Da contratacio direta
No dmbito da contratagio direta, o artigo 72 da Lei n°® 14.133/2021 preconiza

os elementos e as providéncias que devem ser observadas no bojo deste processo

administrativo.

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacio, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

I - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos orgamentarios
€OMm 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e
qualificagdo minima necessaria;

VI - razéo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratagio direta ou o extrato decorrente
do contrato deverd ser divulgado e mantido 4 disposicio do publico em sitio
eletrdnico oficial.

Analisando os documentos juntados aos autos, quanto ao preenchimento das
exigéneias legais, observa-se que na fase preparatéria do processo de licitagdo, conforme
dispositivos da Lei n® 14.133/2021, notadamente o inciso I, do artigo supracitado, a

Administragio deve elaborar os seguintes: documento para formalizaciio da demanda:

estudo técnico preliminar, mapa(s) de risco e termo de referéncia.

CAMARA MUNICIPAL
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2.4.Documento de formalizacio da demanda, estudo técnico preliminar, mapa de

risco e termo de referéncia

Todos esses documentos possuem natureza essencialmente técnicas,

entretanto, far-se-a alguns apontamentos de orientagdo/recomendacéo, considerando a lei
de regéncia. Inicialmente, destaca-se que nos autos constam o documento de formalizagdo

da demanda e o termo de referéncia. Verifica-se que niio consta o mapa de risco a0s autos.

Foi juntado o ETP, bem como o termo de referéncia.

Relativamente ao Termo de Referéncia, a teor do disposto no artigo 6°,
XXIIL, da Lei n® 14.133/2021, é um documento que deve conter os seguintes elementos:
definigdo do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for
0 caso, a possibilidade de sua prorrogagfio, a fundamentagio da contratagio, a descri¢do
da solugdo, os requisitos da contratagio, o modelo de execugdo do objeto, 0 modelo de
gestdo do contrato, os critérios de medi¢do e de pagamento, a forma e os critérios de
selegdo do fornecedor, as estimativas do valor da contratagio, acompanhadas dos pregos
unitarios referenciais, das memérias de céleulo e dos documentos que lhe ddo suporte,
com os parametros utilizados para a obten¢do dos precos e para os respectivos célculos,
que devem constar de documento separado ¢ classificado e a adequagfio orcamentaria.

No Termo de Referéncia apresentado, foi abordado o objeto, a justificativa,
os requisitos da contratagdo, o modelo de execugdo do objeto, o enquadramento legal do
processo de inexigibilidade, a justificativa da necessidade de contratacio, as sancdes, o
prazo do contrato e a possibilidade de prorrogagdo, a forma de pagamento, as obrigagdes
das partes, os documentos de habilitagdo, o valor estimado, a necessidade de qualificagio
técnica mediante apresentagéo de atestado e a previsdo orgamentaria.

O Termo de Referéncia apresentado cumpre os requisitos legais.

2.5.Da pratica de sustentabilidade
A teor do que dispdem os arts. 5% 11, IV; 18, §1°, XIT e §2°, todos da Lei n°
14.133, de 2021, destaca-se que no ETP, item 12, consta que niio ha identificado no

presente caso, possiveis impactos ambientais.

2.6.Do orcamento da contratacio e da justificativa de preco

CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU
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Quanto ao orgamento, ¢ dever da Administragfo, elaborar o respectivo
documento que aborde as quantidades ¢ os pregos (por unidade ¢ total) da contrata¢do
(art. 6°, XXIIL, 7, art. 18,1V, e § 1°, VI e art. 72, 11, da Lei n° 14.133, de 2021).

E_imperioso deixar claro _que a contratacio por inexigibilidade

de licitacfio niio dispensa a justificativa do preco (art. 72, VII, da Lei n® 14.133, de

2021). Assim, deve a Administracio verificar se o preco a ser contratado encontra-

se em consonincia com o valor de mercado.

Ainda, o artigo 23, §4°, da Lei n° 14.133/2021, trata da pesquisa na

contratacdo direta:

Art. 23 (...) § 4° Nas contratacdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando nido for possivel estimar o valor do objeto na forma
estabelecida nos §§ 1° 2° e 3° deste artigo, o contratado devera comprovar
previamente que os precos estio em conformidade com os praticados em
contratacdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentacio de notas fiscais emitidas para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior a4 data da contratagio pela
Administragfo, ou por outro meio idéneo.

Tendo em conta a natureza estritamente técnica do orcamento, a adequagio
da metodologia empregada para estimar o valor de mercado do objeto contratual deixaré
de ser examinada por esse orgdo juridico, posto ser atribuicdo nio afeta a formagio

Juridica e ao prisma do exame da estrita legalidade.

2.7.Da via eleita: Inexigibilidade de Licitaciio

A licitagdo € a regra definida por lei para contratagdes publicas, sendo
possivel, em determinadas situagdes, a celebragfio de contratos sem a realizago do prévio
procedimento.

Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Constitugio Federal, prevé que as
obras, servigos, compras e alienagdes serdio contratados mediante processo de licitagio

publica que assegure igualdade de condicBes a todos os concorrentes, com clausulas que

estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagio técnica e
econémica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes, estabelecendo que

estdo ressalvados os casos especificados na legislagio.

Loy e e
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Portanto, vé-se que a Constituigio Federal estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagdo, cujo objetivo ¢ assegurar a selegdo
da proposta apta a gerar o resultado de contratacdo mais vantajoso para a Administragao

Publica, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto.

Art. 37 da CF. A administragdio publica direta ¢ indireta de qualquer dos
Poderes da Uni#o, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera
aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia ¢, também, ao seguinte: (Redacdo dada pela Emenda Constitucional
n° 19, de 1998)

()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos,
compras e alienages serdo contratados mediante processo de licitagio publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelegam obrigagGes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagfo técnica e econdmica indispenséveis a garantia do cumprimento

das obriga¢des. (Regulamento)

A ressalva contida no texto constitucional refere-se 4 possibilidade de
existirem casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, de modo que a
Administragio Pablica fica autorizada a celebrar contratagdes diretas, por dispensa e por
inexigibilidade de licitag3o.

A contratagdo direta por inexigibilidade de licitagiio é uma excegfio 4 regra
prevista no art. 37, XXI, da Constitui¢io Federal, e estd prevista no art. 74 da Lei n°

14.133, de 2021:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

I - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagio de
servigos que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos;

II - contratag@o de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica;

I1I - contratacdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializaciio, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacio:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos;
b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias;
d) fiscalizagdo, supervisfio ou gerenciamento de obras ou servicos;

€) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

g) restauragio de obras de arte e de bens de valor histérico;
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h) controles de qualidade e tecnoldgico, analises, testes e ensaios de campo e
laboratoriais, instrumentagdo e monitoramento de parimetros especificos de
obras e do meio ambiente e demais servicos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;
IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
V - aquisi¢do ou locagdo de imével cujas caracteristicas de instalagBes e de
localizagdo tornem necesséria sua escolha,

()
§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se
de notéria especializacio o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacies, organizacio, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho é essencial ¢ reconhecidamente adequado i plena satisfacio
do objeto do contrato. (destaque nosso)

A situagdo de inexigibilidade eventualmente existente deve ser Justificada
obrigatoriamente, devendo o processo ser instruido com a caracterizagdo da situagdo de
inexigibilidade, razdo da escolha do fornecedor (ou executante) e Justificativa do prego,
tudo conforme pardgrafo Gnico do art. 72 da Lei n® 14.133, de 2021.

Destaca-se que a andlise quanto ao mérito das avaliagdes da inviabilidade de
competi¢do ndo compete a este 6rgdo consultivo, que ndo possui a expertise necessaria

para verificar se, de fato, existe ou ndo viabilidade de competicio, cabendo a #rea

técnica se certificar quanto a veracidade das informacdes trazidas aos autos.

A capacitagfo de servidores em cursos é um dos requisitos estabelecidos na
Constitui¢do Federal para a promog#o na carreira (art. 39, § 2°, da CF) e tem o objetivo
de desenvolver nos servidores as qualidades necessarias para o desempenho satisfatorio
de suas atribuigdes, com a consequente melhoria dos servigos publicos prestados a
sociedade.

No ambito deste Poder Legislativo também ha instrumento normativo
(Portaria 05/2019) que trata do plano de capacitagio dos servidores efetivos e
comissionados.

Verifica-se ser inexigivel a licitagdo quando for invidvel a competigdo e, nesta
hipotese em especial, para as contratagdes de servigos técnicos especializados, de
natureza intelectual, com profissionais ou empresas de notéria especializagio, tendo por
finalidade o treinamento e o aperfeicoamento de pessoal.

Acerca disso, convém transcrever a ligdo de GUIMARAES e SAMPALIO, que

trata da inviabilidade de competi¢io, separando-as em absoluta ¢ relativa:
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(..)A inviabilidade de competi¢do pode ser absoluta (art. 74, inciso I e IV) ou
relativa (art. 74, incisos II, 1Il e V). Configura a inviabilidade absoluta a
inexisténcia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode
executar o objeto pretendido pela Administragio (art. 74, inciso I) ou quando
a Administracdio precisa contratar todos os interessados que preencham as
condigdes definidas para a contratagdo (art. 74, inciso 1V). Sera relativa
quando, apesar de existir mais de uma pessoa capaz de executar o objeto
pretendido, a Administragdo ndo dispuser de meios e critérios objetivos para
selecionar a proposta mais vantajosa.'

No mesmo sentido o ensinamento de Marga Justen Filho:

(-.-) 1.3) "Inviabilidade de competigdo” como uma decorréncia.

E imperioso destacar que a inviabilidade de competigiio ndo é um conceito
simples, que corresponda a uma ideia Unica. Trata-se de um género,
comportando diferentes modalidades. Mais precisamente, a inviabilidade de
competigio € uma consequéncia, que pode ser produzida por diferentes causas,
as quais consistem nas diversas hipéteses de auséncia de pressupostos
necessarios a licitago.

(-.)

3) Auséncia de pressupostos necessarios a licitacio

()

3.3) Auséncia de objetividade na seleciio do objeto.

A hipétese imediatamente considerada acima também se caracteriza, como
regra, pela impossibilidade de selegdo segundo critérios objetivos. Existem
diferentes alternativas, mas a natureza personalissima da atuagiio do particular
impede julgamento objetivo. E impossivel definir com precisdo uma relagio
custo-beneficio. Ainda que seja possivel determinar o custo, os beneficios que
serdo usufruidos pela Administragiio sfio relativamente imponderdveis. Essa
incerteza deriva basicamente da natureza subjetiva da aval iagdo, eis que a
natureza da prestagfio envolve fatores intelectuais, artisticos, criativos e assim
por diante. Niio ha critério objetivo de julgamento para escolher o melhor.
Quando nio houver critério objetivo de julgamento, a competi¢io perde
o sentido. ?

(destaque nosso).

Sendo assim, conclui-se que a hipdtese de inexigibilidade prevista no art. 74,
[, £, da Lei n® 14.133/2021, ocorre e justifica-se diante da auséncia de pardmetros
objetivos a serem utilizados e/ou ponderados para anélise da contratacio do objeto.

No caso, para a contratagdo é necessario o cumprimento destes requisitos:

demonstragio da inviabilidade de competigdo, que como demonstrado é de natureza

" GUIMARAES, Edgar e SAMPAIOQ, Ricardo. Dispensa e inexigibilidade de licitagdo: Aspectos juridicos
aluz da Lei n® 14.133/2021. Rio de Janeiro: Forense, 2022, p. 63.

* JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios 2 Lei de Licitagdes e Contratages Administrativas: Lei
14.133/2021. S&o Paulo: Thomson Reuters, 2021, p. 959/960.
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relativa, e servigo técnico especializado de natureza intelectual.
Acerca do servigo técnico especializado, a lei de regéncia ja define que o
treinamento e a capacitagdo sio assim considerados. Da mesma forma, define o que vem

a ser notoria especializagio:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

()

XVIII - servigos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual: aqueles realizados em trabalhos relativos a:

(..)

f) treinamento ¢ aperfeicoamento de pessoal;

()

XIX - notéria especializacdo: qualidade de profissional ou de empresa
cujo conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicacdes, organizacio, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permite inferir que o seu trabalho ¢ essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfagio do objeto do contrate;

Oportunamente, cabe destacar o contido na decisio do TCU, que ja se
posicionou favoravel a inexigibilidade de licitagdo para a inscrigdo de servidores em

participacdo de cursos abertos a terceiros:

Decisio n. 439/1998 — Plenario:

()

Considere que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores
para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem
assim a inscri¢éo de servidores para participagio de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso I
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei no 8.666/1993.

Também a AGU, manifestou-se no mesmo sentido:

Orienta¢ao Normativa n. 18, de 1° de abril de 2009

“Contrata-se por inexigibilidade de licitagio, com fundamento no art. 25, inc.
I, da Lei n° 8.666, de 1993, conferencistas para ministrar cursos para
treinamento e aperfeigoamento de pessoal, ou a inscrigio em cursos abertos,
desde que caracterizada a singularidade do objeto e verificado tratar-se de
notdrio especialista.”

Portanto, entende-se que a contratagdo atende aos requisitos exigidos pela

legislacdo.
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2.8.Requisitos de habilita¢do

Como ja exposto no inicio deste parccer, ndo obstante a Administratagdo
tenha eleito a modalidade de contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagdo,
isso ndo a desobriga de seguir e cumprir os requisitos legais e, no caso da regularidade da
habilitagdo, o contido nos arts. 72, V e 91, § 4°, além de outros dispositivos da Lei n°
14.133, de 2021.

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagio, devera ser instruido com os
seguintes documentos: (...)

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e
qualificagdo minima necessaria;

Art. 91. Os contratos e seus aditamentos terdo forma escrita e serdo juntados
a0 processo que tiver dado origem a contratacdo, divulgados e mantidos
disposigéo do piblico em sitio eletrénico oficial. (...)

§ 4° Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, a
Administragio devera verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o
Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certiddes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e junta-las ao
respectivo processo.

No processo administrativo, em relagdo aos documentos de habilitagio,
consta as certiddes de regularidade juridica, técnica, fiscal, social e trabalhista da empresa

contratada, demonstrando que nédo hé ébices para a contratagio.

3.0.Da instrumentalizacio
Acerca da formalizagdo, verifica-se que o art. 95, 11, da Lei n® 14.133, de
2021, autoriza a dispensa do termo de contrato e faculta a sua substituigio por outros
instrumentos, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagio de compra
ou ordem de execugdo de servigo, nos casos de compras com entrega imediata e
integral dos bens adquiridos e dos quais ndo resultem obrigacdes futuras, inclusive
quanto a assisténcia técnica, independentemente de seu valor.
Art. 95. O instrumento de contrato € obrigatdrio, salvo nas seguintes hipoteses,
em que a Administragio podera substitui-lo por outro instrumento habil, como
carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem

de execugéo de servigo:
I - dispensa de licitagdo em razdo de valor;
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II - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais
nio resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica,
independentemente de seu valor.

§ 1° As hip6teses de substitui¢io do instrumento de contrato, aplica-se, no que
couber, o disposto no art. 92 desta Lei.

§ 2° E nulo ¢ de nenhum efeito o contrato verbal com a Administragfo, salvo
o de pequenas compras ou o de prestagdo de servigos de pronto pagamento,
assim entendidos aqueles de valor ndo superior a R$ 10.000,00 (dez mil
reais).

A Administra¢do, no item 3.5 do ETP, destacou que o contrato neste caso serd
substituido por nota de empenho, o que justifica-se pela falta de continuidade do servigo,
bem como pelo valor, o que neste caso, a teor do contido no art. 95, §2° da Lei n® 14.133

de 2021, a contratagdo podera se dar de forma verbal.

3.1.Da Disponibilidade Or¢amentaria

No presente caso, em atengdo ao artigo 72, 1V, da Lei n°® 14.133, de 2021,
consta a declaragdo do setor competente acerca da previsdo de recursos orgamentarios
necessarios para fazer frente as despesas decorrentes da futura contratagio, com indicagdo

da respectiva dotagio.

3.2.Da necessaria publicidade

Ressalta-se acerca da necessaria publicidade do processo, observando
criteriosamente as disposigoes legais, especialmente os artigos 53, §3°; 54; 72, paragrafo
tnico e 175, §1° e §2°, todos da Lei n® 14.133/21.

Registra-se que a divulgagdo no Portal Nacional de Contratagies Publicas
(PNCP) ¢ condigido indispensavel para a eficdcia do contrato e devera ocorrer no prazo
de 10 (dez) dias tteis, contados da data da assinatura (art. 94, 11, da Lei n. 14.133/2021).

Outrossim, o ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do
contrato devera ser divulgado e mantido a disposigéo do piiblico em sitio eletrdnico oficial

(art. 72, paragrafo Ginico, da Lei n® 14.133/2021), conforme ja exposto acima.

4.0.Conclusio
Por fim, com essas consideragdes, restritamente aos aspectos juridico-
formais, ressalvado o juizo de mérito da Administragio, bem como os aspectos técnicos,

econdmicos e financeiros, que escapam & analise juridica, conclui-se
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pela REGULARIDADE JURIDICA COM RESSALVAS do presente procedimento

administrativo, desde que atendidas a recomendacdio formulada ao longo deste parecer.

E o parecer.

Mandaguagu, 28 de maio de 2024.

Assinasle de fomma diglal
LAJSA por LAISA DOMINGUES
DOMINGUES  Femnanoes

Cados. 2024 0522 105306

FERNANDES o300

LAISA DOMINGUES FERNANDES
Advogada da Camara Municipal de Mandaguacu/PR
OAB/PR n®93.371
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 10/2024

DESCRICAO DO OBJETO: Inscrigéo da servidora Micheli Fabiane Molonha no curso
DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA, de 17 a 19 de junho de
2024 na cidade de Maringa PR — Valor da Inscrigéo: R$ 2.700,00.

EMPRESA CONTRATADA: META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA

Em atendimento a ressalva apresentada pelo Setor Juridico ao processo para

contratagéo do objeto acima, esta Administragdo vem apresentar a seguinte

JUSTIFICATIVA:

Quanto a auséncia da Andlise Riscos:

Por ocasiéo da realizagdo do Estudo Técnico Preliminar, por um lapso da nossa
parte o item relativo & Analise de Riscos deixou de ser avaliado e incluido para
verificagdo de analise técnica.

Diante do exposto CERTIFICAMOS que para complementagédo do processo,
anexamos aos autos planilha relativa a ANALISE DE RISCOS para a contratacao

descrita no objeto acima.

Mandaguacgu PR, 28 de maio de 2024,
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 10/2024

DESCRICAO DO OBJETO: Inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no curso
DEPARTAMENTO PESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA de 17 a 19 de junho de 2024
em Maringa PR — Valor da Inscricdo: R$ 2.700,00.

ANALISE DE RISCOS

Probabilidade de ocorréncia .
Agdes preventivas e

3= .
Respansavel corretivas

e . Baixa Média Alta
Descricdo do risco

Desatendimento dos
critérios de contratagéo por X Setor Requisitante
inexigibilidade de licitagdo

Conhecimento da
legislagdo e atendimento
X Setor Requisitante dos requisitos de
contratagdo através de

Impacto no procedimento de
escolha do fornecedor

inexigibilidade de licitacdo

Impacto na execucéo da X

5 Setor Requisitante
contratagéo

Descumprimento das

obrigagBes previstas em X Contratada Notificagdo da contratada
legislacdo especifica pelo servidcir designado
para corre¢ao, caso
Nao atendimento dos necessario, aplicagdo de
critérios estabelecidos para X Contratada penalidades.
contratacgdo

¢ Nao foram identificados outros riscos.

1a Callegari M

Lucinéia M
X / Diretora

dz
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ESTADO DO PARANA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
CAMARA MUNICIPAL MANDAGUAGU Nr.: 10/2024

CNPJ: 77643443/0001-25 Telefone: (44) 3245-1545 Processo Adm.: 1512024
Enderego: Rua Bernardino Bogo, 100 - Centro

CEP: 87160-000 - Mandaguagu Data do Processo: (2 AL
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TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITAT4R@ el

e

it e &8

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuices que lhe sdo conferidas pela legislagcdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, lll.f e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comisséo de Licitagdes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitaco nestes termos:

a) Nr. Processo: 15/2024

b) Nr. Licitagédio: 10/2024 - IL

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitagao

d) Data de Homologagio: 29/05/2024

e) Objeto da Licitag&o: Inscrigdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no curso DEPARTAMENTO

PESSOAL NA ADMINISTRACAO PUBLICA, que serd realizado pela empresa Meta
Cursos e Treinamentos no periodo de 17 a 19 de Junho de 2024 na cidade de Maringa
PR.

Participante: META CURSOS E TREINAMENTOS LTDA

ltem Especificacao Qtd. Unidade Valor Unitario Valor Total
1 Cursos e treinamentos 1,000 UN 27.000,00 27.000,00
Total do Participante: 27.000,00

Total Geral: 27.000,00
02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrigdo da Despesa Dotacéo Valor Estimado
MANUTENGAOC DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00 R$ 2.700,00
Mandaguacu, 29 de Maio de 2024 Assinado de forma digital por
FABRICIO CESAR Sk bl L

MARTELOZZI:0417 MARTELOZZI:04173895909
Dados: 2024.05.29 13:39:50

...... BB ossipflommismcamessesn

Assinatura do Responsavel

PUBLICADO NO ORGAQ OFICIAL DO
gumclmo DE MANDAGUAGU PF
N ) ; SE0D - 30 Ry
NA EDIGAO N° 312G PG, 15
EMD DE oo DE_ 24
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